
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 07.10.2023, 1/21060 

1 

УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
5 октября 2023 г. № 316 

О подготовке и проведении праздничных мероприятий 

В целях координации деятельности государственных органов и организаций, 
общественных объединений по подготовке и проведению празднования 80-й годовщины 
освобождения Республики Беларусь от немецко-фашистских захватчиков и Победы 
советского народа в Великой Отечественной войне пос та новл я ю: 

1. Создать Республиканский организационный комитет по подготовке и проведению 
празднования 80-й годовщины освобождения Республики Беларусь от немецко-
фашистских захватчиков и Победы советского народа в Великой Отечественной войне 
(далее – Республиканский организационный комитет). 

2. Утвердить: 
состав Республиканского организационного комитета (прилагается); 
Положение о Республиканском организационном комитете (прилагается); 
план подготовки и проведения мероприятий по празднованию 80-й годовщины 

освобождения Республики Беларусь от немецко-фашистских захватчиков и Победы 
советского народа в Великой Отечественной войне (прилагается). 

3. Финансирование расходов, связанных с подготовкой и проведением мероприятий 
по празднованию 80-й годовщины освобождения Республики Беларусь от немецко-
фашистских захватчиков и Победы советского народа в Великой Отечественной войне, 
осуществляется в 2024–2025 годах: 

государственными органами и организациями, финансируемыми 
из республиканского или местных бюджетов, – за счет средств, предусматриваемых им 
в соответствующих бюджетах, а также иных источников, не запрещенных 
законодательством; 

другими организациями – за счет собственных средств, а также иных источников, 
не запрещенных законодательством. 

4. Государственным органам и организациям: 
оказывать содействие Республиканскому организационному комитету в решении 

возложенных на него задач; 
объединить усилия местных исполнительных и распорядительных органов, 

профсоюзных, ветеранских, молодежных и других общественных объединений, граждан 
для подготовки и проведения мероприятий по празднованию 80-й годовщины 
освобождения Республики Беларусь от немецко-фашистских захватчиков и Победы 
советского народа в Великой Отечественной войне; 

принять меры по оказанию помощи ветеранам Великой Отечественной войны 
в решении вопросов социально-бытового обеспечения. 

5. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания. 
  

Президент Республики Беларусь А.Лукашенко
  

  УТВЕРЖДЕНО 

Указ Президента 
Республики Беларусь 
05.10.2023 № 316 

СОСТАВ 
Республиканского организационного комитета 

Головченко 
Роман Александрович  

– Премьер-министр Республики Беларусь (председатель 
Республиканского организационного комитета) 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 07.10.2023, 1/21060 

2 

Сергеенко 
Игорь Петрович 

– Глава Администрации Президента Республики Беларусь 
(заместитель председателя Республиканского 
организационного комитета) 

Касинский 
Леонид Викторович 

– помощник Министра обороны по идеологической работе 
в Вооруженных Силах – начальник главного управления 
идеологической работы Министерства обороны 
(секретарь Республиканского организационного 
комитета) 

Амбразевич 
Юрий Георгиевич 

– заместитель Министра иностранных дел 

Андрейченко 
Владимир Павлович 

– Председатель Палаты представителей Национального 
собрания Республики Беларусь 

Бобриков 
Сергей Валентинович 

– председатель Республиканского совета общественного 
объединения «Белорусский союз офицеров» 

Веркеенко 
Игорь Александрович 

– первый заместитель председателя Минского городского 
совета Белорусского общественного объединения 
ветеранов 

Воинов 
Олег Леонидович 

– директор Департамента по архивам и делопроизводству 
Министерства юстиции 

Вольфович 
Александр Григорьевич 

– Государственный секретарь Совета Безопасности 
Республики Беларусь 

Воропаев 
Владимир Сергеевич 

– директор учреждения «Белорусский государственный 
музей истории Великой Отечественной войны» 

Гайдукевич 
Валерий Владимирович 

– председатель Совета общественного объединения 
«Белорусский союз ветеранов войны в Афганистане» 

Гордейчик 
Иван Аркадьевич 

– председатель Республиканского совета Белорусского 
общественного объединения ветеранов 

Гусаков 
Владимир Григорьевич 

– Председатель Президиума Национальной академии наук 
Беларуси 

Дорохович 
Александр Викентьевич 

– первый заместитель Министра спорта и туризма 

Друзик 
Михаил Анатольевич 

– начальник управления здравоохранения и социальной 
защиты Аппарата Совета Министров Республики 
Беларусь 

Дубина 
Сергей Станиславович 

– заместитель Министра транспорта и коммуникаций 

Емельянова 
Нина Алексеевна 

– заместитель Министра антимонопольного регулирования 
и торговли 

Жук 
Дмитрий Александрович 

– директор – главный редактор учреждения 
Администрации Президента Республики Беларусь 
«Издательский дом «Беларусь сегодня» 

Зарубицкий 
Николай Николаевич 

– председатель республиканского общественного 
объединения «Патриоты Беларуси» 

Иванец 
Андрей Иванович 

– Министр образования 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 07.10.2023, 1/21060 

3 

Исаченко 
Анатолий Михайлович 

– председатель Могилевского облисполкома 

Караник 
Владимир Степанович 

– председатель Гродненского облисполкома 

Кирющенко 
Дмитрий Владимирович 

– начальник управления по вопросам обороны 
и правоохранительных органов Аппарата Совета 
Министров Республики Беларусь 

Колычев 
Иван Андреевич 

– сотрудник Службы безопасности Президента Республики 
Беларусь 

Костевич 
Ирина Анатольевна 

– Министр труда и социальной защиты 

Кочанова 
Наталья Ивановна 

– Председатель Совета Республики Национального 
собрания Республики Беларусь 

Крупко 
Иван Иванович 

– председатель Гомельского облисполкома  

Кубраков 
Иван Владимирович 

– Министр внутренних дел  

Кухарев 
Владимир Евгеньевич 

– председатель Минского горисполкома  

Лакиза 
Вадим Леонидович 

– директор государственного научного учреждения 
«Институт истории Национальной академии наук 
Беларуси» 

Лапко 
Дмитрий Николаевич  

– заместитель Председателя Правления Национального 
банка 

Лукьянов 
Александр Сергеевич 

– первый секретарь Центрального комитета общественного 
объединения «Белорусский республиканский союз 
молодежи» 

Луцкий 
Игорь Владимирович 

– Заместитель Главы Администрации Президента 
Республики Беларусь 

Маркевич 
Анатолий Мечиславович 

– Министр культуры 

Марков 
Марат Сергеевич 

– председатель правления закрытого акционерного 
общества «Второй национальный телеканал» 

Мищенко 
Олег Григорьевич 

– первый заместитель Председателя Государственного 
военно-промышленного комитета 

Морозов 
Владимир Михайлович 

– Начальник Белорусской железной дороги 

Огородников 
Александр Сергеевич 

– первый заместитель Министра промышленности 

Орда 
Михаил Сергеевич 

– Председатель Федерации профсоюзов Беларуси 

Осенко 
Александр Александрович 

– генеральный директор закрытого акционерного общества 
«Столичное телевидение» 

Перцов 
Владимир Борисович 

– Министр информации  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 07.10.2023, 1/21060 

4 

Петкевич 
Иосиф Евстафьевич 

– начальник управления образования и социально-
культурной сферы Аппарата Совета Министров 
Республики Беларусь 

Петришенко 
Игорь Викторович 

– Заместитель Премьер-министра Республики Беларусь 

Печень 
Игорь Николаевич 

– заместитель Председателя Государственного 
пограничного комитета 

Пиневич 
Дмитрий Леонидович 

– Министр здравоохранения  

Романов 
Олег Александрович 

– председатель республиканского общественного 
объединения «Белая Русь» 

Румак 
Александр Алексеевич 

– Уполномоченный по делам религий и национальностей 

Селиверстов 
Юрий Михайлович 

– Министр финансов 

Синявский 
Вадим Иванович 

– Министр по чрезвычайным ситуациям 

Смирнов 
Александр Николаевич 

– начальник главного управления по делам 
государственных органов Аппарата Совета Министров 
Республики Беларусь 

Субботин 
Александр Михайлович 

– председатель Витебского облисполкома 

Турчин 
Александр Генрихович 

– председатель Минского облисполкома 

Хоменко 
Сергей Николаевич 

– Министр юстиции 

Хренин 
Виктор Геннадьевич 

– Министр обороны 

Червяков 
Александр Викторович 

– Министр экономики 

Шендик 
Татьяна Александровна 

– начальник главного управления информационной 
политики и общественного развития Администрации 
Президента Республики Беларусь 

Шпилевская 
Ольга Александровна 

– директор Национального представительства 
Межгосударственной телерадиокомпании «Мир» 
в Республике Беларусь, председатель общественного 
объединения «Белорусский союз женщин» 

Шулейко 
Юрий Витольдович 

– председатель Брестского облисполкома 

Шульган 
Константин Константинович 

– Министр связи и информатизации 

Эйсмонт 
Иван Михайлович 

– Председатель Национальной государственной 
телерадиокомпании 

  
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 07.10.2023, 1/21060 

5 

  УТВЕРЖДЕНО 

Указ Президента 
Республики Беларусь 
05.10.2023 № 316 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о Республиканском организационном комитете 

1. Республиканский организационный комитет создается в целях координации 
работы по организации юбилейных мероприятий, чествованию ветеранов Великой 
Отечественной войны, совершенствованию системы патриотического воспитания 
населения, широкому освещению вклада белорусского народа в победу над фашизмом 
и миролюбивой внешней политики Республики Беларусь. 

2. Основными задачами Республиканского организационного комитета являются: 
объединение усилий и координация деятельности государственных органов 

и организаций, общественных объединений, граждан республики по подготовке 
и проведению мероприятий, посвященных памятным событиям Великой Отечественной 
войны, партизанскому движению на территории Беларуси; 

участие в проводимых государственными органами и организациями, 
общественными объединениями мероприятиях, посвященных 80-й годовщине 
освобождения Республики Беларусь от немецко-фашистских захватчиков и Победы 
советского народа в Великой Отечественной войне; 

организация соответствующей социокультурной, творческой, научно-
образовательной и издательской деятельности, освещения в средствах массовой 
информации подвига советского народа в годы Великой Отечественной войны, 
героической истории и боевых традиций Вооруженных Сил Республики Беларусь; 

разработка и реализация мер, направленных на обеспечение достойных условий 
жизни ветеранов; 

содействие деятельности государственных органов и организаций, общественных 
объединений по патриотическому воспитанию населения. 

3. Республиканский организационный комитет для выполнения возложенных на него 
задач: 

по мере необходимости, но не реже одного раза в полугодие проводит заседания 
с участием должностных лиц заинтересованных государственных органов и организаций, 
вырабатывает решения и обеспечивает контроль за их выполнением; 

запрашивает и получает из государственных органов и организаций материалы, 
связанные с решением проблем ветеранов, а также с подготовкой и проведением 
мероприятий, посвященных памятным событиям Великой Отечественной войны. 

  
  УТВЕРЖДЕНО 

Указ Президента 
Республики Беларусь 
05.10.2023 № 316 

ПЛАН 
подготовки и проведения мероприятий по празднованию 80-й годовщины 
освобождения Республики Беларусь от немецко-фашистских захватчиков  
и Победы советского народа в Великой Отечественной войне 

Наименование мероприятий Сроки выполнения Ответственные за выполнение 

Мероприятия по улучшению социально-экономических условий жизни инвалидов и участников Великой 
Отечественной войны, а также лиц, приравненных к ним 

1. Подготовка проектов постановлений 
Совета Министров Республики Беларусь 
о выплате материальной помощи отдельным 
категориям граждан ко Дню Победы 

до 1 марта 2024 г., 
до 1 марта 2025 г. 

Минтруда и соцзащиты, Минобороны, 
МЧС, КГБ, Минфин 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 07.10.2023, 1/21060 

6 

2. Организация и проведение обследований 
материально-бытовых условий жизни 
ветеранов Великой Отечественной войны, 
некоторых категорий граждан, пострадавших 
от последствий войны, и принятие мер 
по оказанию им необходимой помощи 

январь–март 2024 г., 
январь–март 2025 г. 

Минтруда и соцзащиты, 
облисполкомы, Минский горисполком

3. Оказание помощи общественным 
объединениям ветеранов (их 
организационным структурам) в проведении 
мероприятий, связанных с памятными 
событиями Великой Отечественной войны

2024–2025 годы облисполкомы, Минский горисполком, 
Минобороны 

4. Организация вручения ветеранам Великой 
Отечественной войны памятных подарков 
в период празднования юбилейных дат 

до 3 июля 2024 г., 
до 9 мая 2025 г. 

местные исполнительные 
и распорядительные органы, 
организации, общественные 
объединения 

5. Проведение комплексных медицинских 
осмотров ветеранов Великой Отечественной 
войны в государственных организациях 
здравоохранения и оказание им медицинской 
помощи 

2024–2025 годы Минздрав, облисполкомы, Минский 
горисполком 

6. Предоставление инвалидам и участникам 
Великой Отечественной войны за счет 
средств РУП «Белтелеком» права на: 

  Минсвязи, РУП «Белтелеком», 
местные исполнительные 
и распорядительные органы 

пользование услугами стационарной 
телефонной связи на территории 
Республики Беларусь (местные 
и междугородные телефонные разговоры)

1–5 июля 2024 г., 
7–11 мая 2025 г. 

  

осуществление международных 
разговоров посредством сервисных 
телефонных карт номиналом  
16 000 тарифных единиц 

1–3 июля 2024 г., 
7–9 мая 2025 г. 

  

получение услуг телевидения ZALA РУП 
«Белтелеком» со скидкой 100 процентов 
на установочную и абонентскую плату

2024–2025 годы   

7. Предоставление операторами сотовой 
подвижной электросвязи 
специализированных тарифных планов 
для инвалидов и участников Великой 
Отечественной войны 

2024–2025 годы Минсвязи, операторы сотовой связи 

8. Бесплатное правовое консультирование 
инвалидов и участников Великой 
Отечественной войны, бывших узников мест 
принудительного содержания, созданных 
немецко-фашистскими захватчиками и их 
союзниками в 1941–1945 годах 

к 9 мая и 3 июля 
2024 г., к 9 мая 
и 3 июля 2025 г. 

Минюст, главные управления юстиции 
облисполкомов (Минского 
горисполкома), Белорусская 
нотариальная палата, Белорусская 
республиканская коллегия адвокатов 

9. Проведение республиканской 
благотворительной акции «Никто не забыт, 
ничто не забыто» по оказанию помощи 
ветеранам Великой Отечественной войны 
тимуровскими и молодежными 
волонтерскими отрядами

2024–2025 годы ОО «БРСМ», ОО «БРПО», 
Минобразование, облисполкомы, 
Минский горисполком 

Торжественно-праздничные мероприятия

10. Направление поздравительных писем 
от имени Президента Республики Беларусь 
ветеранам Великой Отечественной войны, 
членам семей военнослужащих, партизан 
и подпольщиков, погибших (умерших) в годы 
войны, отдельным категориям граждан, 
пострадавших от последствий войны, главам 
иностранных государств

июнь 2024 г., 
апрель 2025 г. 

Мининформ, облисполкомы, Минский 
горисполком, Минсвязи, Минтруда 
и соцзащиты, МИД, РУП «Белпочта» 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 07.10.2023, 1/21060 

7 

11. Проведение акции «Поздравь родных 
и близких с праздником Победы» (бесплатная 
пересылка почтовых карточек на территории 
страны, приобретенных участниками акции 
в местах ее проведения, в отделениях 
почтовой связи и (или) на тематических 
площадках) 

май 2025 г. Минсвязи, облисполкомы, Минский 
горисполком, РУП «Белпочта» 

12. Проведение в дни празднования  
80-й годовщины освобождения Республики 
Беларусь от немецко-фашистских 
захватчиков и Победы советского народа 
в Великой Отечественной войне: 

    

вручения городам и иным населенным 
пунктам вымпела «За мужнасць 
і стойкасць у гады Вялікай Айчыннай 
вайны» 

июль 2024 г., 
май 2025 г. 

Администрация Президента 
Республики Беларусь, Совет 
Министров Республики Беларусь, 
Минобороны 

вручения ветеранам Великой 
Отечественной войны, бывшим узникам 
фашистских концлагерей, тюрем, гетто 
и бывшим несовершеннолетним узникам 
иных мест принудительного содержания, 
созданных фашистами и их союзниками 
в годы Второй мировой войны, другим 
категориям граждан юбилейной медали: 

  Минобороны, Минтруда и соцзащиты, 
МИД, облисполкомы, Минский 
горисполком 

«80 год вызвалення Беларусі ад 
нямецка-фашысцкіх захопнікаў» 

июль 2024 г.   

«80 лет Победы в Великой 
Отечественной войне 1941–
1945 годов» 

май 2025 г.   

общереспубликанской акции «Беларусь 
помнит» и возложения венков и цветов 
к монументу Победы в г. Минске 

май 2025 г. Минский горисполком, Управление 
делами Президента Республики 
Беларусь, Минкультуры, 
Минобразование, Минобороны, 
общественные объединения 

возложения венков и цветов 
в мемориальном комплексе «Курган 
Славы» 

июль 2024 г. Минский облисполком, Минобороны 
и другие государственные органы 
и организации, общественные 
объединения 

торжественного собрания и праздничного 
концерта мастеров искусств во Дворце 
Республики 

июль 2024 г., 
май 2025 г. 

Минкультуры, Минский горисполком 

гала-концерта в рамках республиканской 
общественно-культурной акции 
(площадка у обелиска «Минск – город-
герой») 

3 июля 2024 г. Минкультуры, ЗАО «Второй 
национальный телеканал», Минский 
горисполком, облисполкомы 

праздничного концерта в рамках 
телепроекта «Площадь Победы – 2025» 
(площадь Победы) 

9 мая 2025 г. Минкультуры, Минский горисполком, 
Белтелерадиокомпания 

военного парада 3 июля 2024 г., 
9 мая 2025 г. 

Минобороны, Госкомвоенпром, МЧС, 
МВД, Госпогранкомитет, 
Минкультуры, Минобразование, 
Минпром, Минский горисполком 
и другие государственные органы 
и организации 

праздничного салюта в городе-герое 
Минске, мемориальном комплексе 
«Брестская крепость-герой», областных 
центрах  

9 мая 2024 г. и 9 мая 
2025 г., 3 июля 2024 г. 
и 3 июля 2025 г. 

Минский горисполком, облисполкомы, 
Минобороны 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 07.10.2023, 1/21060 

8 

Увековечение памяти погибших при защите Отечества и сохранение памяти о жертвах войн 

13. Подготовка предложений о награждении 
городов и иных населенных пунктов 
Республики Беларусь, на территории которых 
или в непосредственной близости от которых 
защитники Отечества проявили мужество, 
отвагу, стойкость и массовый героизм, 
вымпелом «За мужнасць і стойкасць у гады 
Вялікай Айчыннай вайны» 

2023–2025 годы облисполкомы, Минобороны, НАН 
Беларуси  

14. Подготовка проекта Указа Президента 
Республики Беларусь о награждении городов 
и иных населенных пунктов вымпелом  
«За мужнасць і стойкасць у гады Вялікай 
Айчыннай вайны» 

до 1 ноября 2023 г. Минобороны, НАН Беларуси, 
облисполкомы 

15. Внесение предложений об учреждении, 
изготовлении и вручении ветеранам Великой 
Отечественной войны, бывшим узникам 
фашистских концентрационных лагерей, 
тюрем, гетто и бывшим несовершеннолетним 
узникам иных мест принудительного 
содержания, созданных фашистами и их 
союзниками в годы Второй мировой войны, 
другим категориям граждан: 

  Минобороны, Минфин, МИД, 
Белорусское общественное 
объединение ветеранов, 
ОО «Белорусский союз офицеров» 

юбилейной медали «80 год вызвалення 
Беларусі ад нямецка-фашысцкіх 
захопнікаў» 

декабрь 2023 г.   

юбилейной медали «80 лет Победы 
в Великой Отечественной войне 1941–
1945 годов» 

декабрь 2024 г.   

16. Проведение республиканской акции 
«Места памяти» по поддержанию 
в надлежащем состоянии мемориалов 
и памятников воинской славы, надмогильных 
сооружений на воинских захоронениях, 
захоронений периода Великой Отечественной 
войны, мемориальных досок. Работы 
по благоустройству площадей, скверов 
и парков, примыкающих к памятникам 
и мемориалам, посвященным защитникам 
Отечества 

2024–2025 годы облисполкомы, Минский горисполком, 
Минобразование, Белорусское 
общественное объединение ветеранов, 
РОО «Белая Русь», ОО «Белорусский 
союз женщин», ОО «Белорусский союз 
офицеров», ОО «БРСМ», ОО «БРПО» 

17. Установка в областных центрах 
памятного знака жертвам геноцида 
белорусского народа в годы Великой 
Отечественной войны 

2024–2025 годы облисполкомы, общественные 
объединения 

18. Строительство Музея Славы  
Могилевской области в мемориальном 
комплексе «Буйничское поле» 

2023–2025 годы Могилевский облисполком, 
Минкультуры 

19. Проведение полевых поисковых работ  
52-м отдельным специализированным 
поисковым батальоном совместно 
с общественными поисковыми 
объединениями. Участие в захоронении 
(перезахоронении) останков погибших 
воинов, увековечении их памяти 

2024–2025 годы Минобороны, облисполкомы, Минский 
горисполком, Генеральная 
прокуратура 

20. Проведение архивно-исследовательской 
работы по установлению имен, судеб, мест 
захоронений погибших в годы Великой 
Отечественной войны, открытие новых 
памятных мест, создание мемориальных зон 

2024–2025 годы Минобразование, облисполкомы, 
Минский горисполком 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 07.10.2023, 1/21060 

9 

21. Торжественное открытие мест 
увековечения (после реставрации, 
модернизации) и мемориальных досок 
в память о погибших в годы Великой 
Отечественной войны 

2024–2025 годы облисполкомы, Минский горисполком 
и другие государственные органы 
и организации, Белорусское 
общественное объединение ветеранов, 
ОО «Белорусский союз офицеров», 
РОО «Белая Русь», ОО «Белорусский 
союз женщин», ОО «БРСМ», 
ОО «БРПО» 

22. Проведение республиканской акции 
«История Победы в моей семье» 

2024–2025 годы облисполкомы, Минский горисполком, 
Минобразование, Белорусское 
общественное объединение ветеранов, 
ОО «БРСМ», ОО «БРПО» 

23. Проведение республиканского  
субботника по благоустройству памятных 
мест и воинских захоронений 

апрель 2024 г., 
апрель 2025 г. 

Совет Министров Республики 
Беларусь, государственные органы 
и организации, общественные 
объединения 

24. Реализация виртуального проекта  
«Боевая летопись партизан Беларуси» 
на интернет-сайте «Архивы Беларуси» 
(публикация оперативных сводок 
Белорусского штаба партизанского 
движения) 

до 20 июля 2024 г. Минюст, Национальный архив 
Беларуси 

25. Развитие, наполнение и популяризация 
общедоступной базы данных о партизанах 
и подпольщиках, действовавших 
на территории Беларуси в годы Великой 
Отечественной войны, и интернет-портала 
«Партизаны Беларуси» 

2024–2025 годы Минюст, Национальный архив 
Беларуси, учреждение Администрации 
Президента Республики Беларусь 
«Издательский дом «Беларусь сегодня»

26. Проведение выставок архивных 
документов, посвященных 80-й годовщине 
освобождения Республики Беларусь 
от немецко-фашистских захватчиков 
и Победы советского народа в Великой 
Отечественной войне 

2024–2025 годы Минюст, государственные архивы 

27. Издание книги «Народная летопись 
Великой Отечественной войны: вспомним 
всех»  

2024–2025 годы НАН Беларуси 

28. Издание сборников архивных документов 
о нацистских карательных операциях 
на территории Беларуси в годы Великой 
Отечественной войны 

2024–2025 годы Минюст, НАН Беларуси 

Информационно-пропагандистские, научные, культурные и спортивные мероприятия 

29. Организация в средствах массовой 
информации, глобальной компьютерной сети 
Интернет: 

освещения мероприятий, посвященных 
80-й годовщине освобождения 
Республики Беларусь от немецко-
фашистских захватчиков и Победы 
советского народа в Великой 
Отечественной войне, подготовки циклов 
теле- и радиопередач, показов 
художественных, хроникально-
документальных, кино- и видеофильмов 
о Великой Отечественной войне 

размещения на интернет-сайтах 
в социальных сетях патриотических 
проектов – воспоминаний и рассказов 
ветеранов о Великой Отечественной войне 
с аудио-, фото- и видеоматериалами 

2024–2025 годы Мининформ, Минкультуры, МИД, 
облисполкомы, Минский горисполком, 
Белтелерадиокомпания, ЗАО «Второй 
национальный телеканал», 
ЗАО «Столичное телевидение», 
НАН Беларуси 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 07.10.2023, 1/21060 

10 

выпуска книг и издательской продукции 
военно-патриотической тематики  

30. Реализация патриотического проекта 
«Страна героев» по созданию в средствах 
массовой информации серии теленовелл 
и материалов о героях, внесших 
значительный вклад в освобождение 
Беларуси и победу над фашизмом 

2024–2025 годы Белтелерадиокомпания, 
ЗАО «Второй национальный 
телеканал», ЗАО «Столичное 
телевидение», УП «БелТА», 
Мининформ, Минобразование, 
Белорусское общественное 
объединение ветеранов, 
НАН Беларуси, Национальный архив 
Беларуси  

31. Выпуск юбилейных значков, сувенирной 
продукции с изображением памятных мест 
и героических личностей периода Великой 
Отечественной войны 

2024–2025 годы Минпром, Мининформ, местные 
исполнительные и распорядительные 
органы 

32. Изготовление и размещение наружной 
рекламы на зданиях, общественном 
транспорте, издание листовок, 
широкоформатных плакатов, изготовление 
рекламных растяжек, посвященных 
юбилейным датам 

2024–2025 годы облисполкомы, Минский горисполком, 
МАРТ 

33. Разработка линейки молодежной одежды 
с символами Победы 

июль 2024 г., 
май 2025 г. 

концерн «Беллегпром» 

34. Оформление населенных пунктов 
к празднованию юбилейных дат. Проведение 
конкурса на их лучшее оформление 

2024–2025 годы облисполкомы, Минский горисполком

35. Выпуск памятных монет, посвященных:   Национальный банк 

80-й годовщине освобождения 
Республики Беларусь от немецко-
фашистских захватчиков 

июнь 2024 г.   

80-й годовщине Победы советского 
народа в Великой Отечественной войне 

апрель 2025 г.   

36. Изготовление и выпуск в обращение 
почтового блока, конвертов и специальных 
почтовых штемпелей, посвященных: 

  Минсвязи, РУП «Белпочта» 

80-й годовщине освобождения 
Республики Беларусь от немецко-
фашистских захватчиков 

июнь 2024 г.   

80-й годовщине Победы советского 
народа в Великой Отечественной войне 

апрель 2025 г.   

37. Проведение патриотических акций  
«Шлях Перамогі», посвященных  
80-й годовщине освобождения городов 
и населенных пунктов Республики Беларусь 
от немецко-фашистских захватчиков 

2023–2024 годы облисполкомы, Минский горисполком, 
общественные объединения 

38. Проведение посвященных 80-й годовщине 
освобождения Республики Беларусь 
от немецко-фашистских захватчиков 
и Победы советского народа в Великой 
Отечественной войне: 

    

шествия поколений «Беларусь помнит» 9 мая 2024 г., 
3 июля 2025 г. 

государственные органы 
и организации, общественные 
объединения 

патриотической акции «Народное 
возложение» 

9 мая и 3 июля 2024 г., 
9 мая и 3 июля 2025 г.

местные исполнительные 
и распорядительные органы, 
общественные объединения 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 07.10.2023, 1/21060 

11 

патриотической акции по чествованию 
ветеранов Великой Отечественной войны 
«Спасибо за Победу» 

май и июль 2024 г., 
май и июль 2025 г. 

облисполкомы, Минский горисполком, 
Минобороны, общественные 
объединения 

республиканской культурно-творческой 
акции «Послание ветерану», конкурса-
марафона поздравительных открыток 
«Паштоўка.by» (номинация «День 
Победы») 

2024–2025 годы Минобразование, Мининформ, 
облисполкомы, Минский горисполком, 
Белорусское общественное 
объединение ветеранов, ОО «БРСМ», 
ОО «БРПО» 

республиканской героико-патриотической 
акции «Великой Победе – 80!» 

2024–2025 годы Минобразование, облисполкомы, 
Минский горисполком, Белорусское 
общественное объединение ветеранов, 
ОО «БРСМ», ОО «Белорусский союз 
офицеров» 

белорусско-российского проекта «Поезд 
Памяти» 

2024–2025 годы Совет Республики Национального 
собрания Республики Беларусь, 
Минобразование, Минкультуры, 
Мининформ, Минтранс, Минобороны, 
облисполкомы, Минский горисполком, 
Белорусская железная дорога, 
ОО «БРСМ», Белорусское 
общественное объединение ветеранов, 
ОО «Белорусский союз офицеров» 

торжественной акции «Мы вас 
поздравляем, боевые подруги» 

8 марта 2024 г., 
8 марта 2025 г. 

Минобороны, облисполкомы, Минский 
горисполком, Белорусское 
общественное объединение ветеранов, 
ОО «Белорусский союз женщин» 

республиканского митинга «Поклонимся 
великим тем годам» 

май 2024 г., 
май 2025 г. 

облисполкомы, Минский горисполком, 
Белорусское общественное 
объединение ветеранов, 
ОО «Белорусский союз офицеров», 
ОО «Белорусский союз женщин», 
РОО «Белая Русь», ОО «БРСМ» 

республиканского митинга-реквиема 
«Вспомним героев священной войны» 

июнь 2024 г., 
июнь 2025 г. 

» 

республиканского митинга-реквиема 
в мемориальном комплексе «Брестская 
крепость-герой», военно-исторических 
реконструкций: 

  Брестский облисполком, 
Минкультуры, Белтелерадиокомпания, 
Белорусское общественное 
объединение ветеранов, 
ОО «Белорусский союз офицеров», 
РОО «Белая Русь», ОО «Белорусский 
союз женщин», ОО «БРСМ» 

«22 июня. Последний мирный день 
1941 года» 

22 июня 2024 г.   

«22 июня. Первый бой» 22 июня 2025 г.   

республиканского митинга-реквиема 
в мемориальном комплексе «Детям – 
жертвам войны», аг. Красный Берег 
Жлобинского района Гомельской области

1 июня 2024 г., 
1 июня 2025 г. 

Гомельский облисполком, 
Минкультуры, Белорусское 
общественное объединение ветеранов, 
ОО «Белорусский союз женщин», 
ОО «БРСМ», Белтелерадиокомпания 

митингов-реквиемов, посвященных 
памяти узников фашистских 
концентрационных лагерей и жертв, 
сожженных карателями в белорусских 
деревнях в годы Великой Отечественной 
войны 

2024–2025 годы облисполкомы, Минский горисполком, 
Белорусское общественное 
объединение ветеранов, 
ОО «Белорусский союз офицеров», 
ОО «БРСМ» 

республиканской акции «Всебелорусская 
молитва «За мир» 

июль 2024 г., 
май 2025 г. 

Уполномоченный по делам религий 
и национальностей, облисполкомы, 
Минский горисполком 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 07.10.2023, 1/21060 

12 

международных научных конференций:     

«Беларусь в годы Великой 
Отечественной войны: история 
и современность» 

июль 2024 г. НАН Беларуси, Минобороны, 
Минобразование, общественные 
объединения 

«Великая Победа во имя мира 
и созидания» 

май 2025 г. » 

республиканской научно-практической 
конференции педагогических работников 
«Сохранение исторической памяти 
о Великой Отечественной войне как 
основа воспитания патриотизма 
и гражданственности у молодежи 
Беларуси» 

май 2025 г. Минобразование, Минобороны, МВД, 
МЧС, ОО «Белорусский союз 
офицеров», ОО «БРСМ» 

международной встречи ветеранов 
Великой Отечественной войны, 
партизанского движения, патриотического 
подполья Беларуси, России и Латвии 
на Кургане Дружбы в Верхнедвинском 
районе Витебской области 

июль 2024 г., 
июль 2025 г. 

Витебский облисполком, Белорусское 
общественное объединение ветеранов, 
ОО «БРСМ», Белтелерадиокомпания 

республиканского фестиваля народного 
творчества ветеранских коллективов  
«Не стареют душой ветераны»  

2024 год Минкультуры, облисполкомы, 
Минский горисполком, ФПБ, 
Белорусское общественное 
объединение ветеранов 

республиканского вокального конкурса 
среди ветеранов «Песни Победы»  

2025 год ФПБ, Белорусское общественное 
объединение ветеранов 

республиканской патриотической акции 
«Вальс Победы» 

9 мая 2024 г., 
9 мая 2025 г.

РОО «Белая Русь» 

диалоговых площадок «Беларусь помнит» 3 июля 2024 г., 
9 мая 2025 г. 

местные исполнительные 
и распорядительные органы, 
общественные объединения 

демонстраций в местах общественного 
пребывания (общественный транспорт, 
билборды, магазины и другое) 
кинодокументов из фондов архивов 
кинофотофонодокументов в рамках 
проекта «Открытый киноархив. Этот день 
мы приближали как могли» 

2024–2025 годы облисполкомы, Минский горисполком, 
Белорусский государственный архив 
кинофотофонодокументов, 
Минкультуры, Минтранс, Минюст 

кинолекториев, тематических показов 
и мероприятий с показом в кинотеатрах 
страны художественных 
и документальных фильмов, архивной 
кинохроники в рамках проекта 
«Открытый киноархив. Этот день мы 
приближали как могли», посвященных 
событиям Великой Отечественной войны

2024–2025 годы облисполкомы, Минский горисполком, 
Белорусский государственный архив 
кинофотофонодокументов, Минюст, 
Минкультуры 

массовых просмотров фильмов 
на военную тематику (на специально 
оборудованных площадках в местах 
отдыха) 

3 июля 2024 г., 
9 мая 2025 г. 

облисполкомы, Минский горисполком, 
Минкультуры 

цифрового историко-патриотического 
проекта «Живет Победа в поколениях!» 

2024–2025 годы Минобразование, облисполкомы, 
Минский горисполком, ОО «БРСМ», 
ОО «БРПО» 

выставки «Освобождение Беларуси: 
хроника, события, герои» 

30 июня 2024 г. Минкультуры, Белорусский 
государственный музей истории 
Великой Отечественной войны 

выставок фотографий июнь 2024 г., 
май 2025 г. 

облисполкомы, Минский горисполком 
и другие государственные органы 
и организации 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 07.10.2023, 1/21060 

13 

патриотического проекта «Научись 
помнить!» с организацией акций «Дорога 
к обелиску», «Погибшим возвращая 
имена», «Марш памяти» 

2024–2025 годы Могилевский облисполком, 
ОО «Могилевский ОИППК «Виккру», 
Белорусское общественное 
объединение ветеранов, 
ОО «Белорусский союз офицеров», 
ОО «БРСМ», ОО «БРПО» 

молодежного патриотического проекта 
«Песня роднай зямлі», посвященного 
памяти сожженных деревень Беларуси 

2024–2025 годы Могилевский облисполком, 
ОО «Белорусский фонд мира», 
ОО «Союз писателей Беларуси» 

международного молодежного 
патриотического проекта «Дорогами 
Памяти и Славы» 

2024–2025 годы Могилевский облисполком, 
ОО «Могилевский ОИППК «Виккру» 

культурно-патриотической акции 
«Календарь памяти» 

июнь–июль 2024 г., 
май 2025 г. 

Минский горисполком, Белорусское 
общественное объединение ветеранов, 
РОО «Белая Русь», ОО «Белорусский 
союз офицеров», ОО «БРСМ», 
ОО «БРПО» 

республиканских автомотовелопробегов май–июль 2024 г., 
май–июль 2025 г. 

Минспорт, РОО «Патриоты Беларуси», 
РОО «Белая Русь», ОО «БРСМ», 
Белорусское общественное 
объединение ветеранов, 
ОО «Белорусский союз офицеров», 
облисполкомы, Минский горисполком, 
ДОСААФ 

спортивно-массовых и физкультурно-
оздоровительных мероприятий 

2024–2025 годы Минспорт, облисполкомы, Минский 
горисполком, ФПБ, ОО «БРСМ» 
и другие государственные органы 
и организации 

военно-патриотических экспедиций июль–август 2024 г. Минспорт, Минобороны, 
облисполкомы, Минский горисполком, 
общественные объединения 

республиканских слетов учащихся 
военно-патриотических (кадетских) 
классов, военно-патриотических клубов

2024–2025 годы Минобразование, Минобороны, 
ОО «Белорусский союз офицеров», 
ОО «БРСМ» 

республиканского конкурса детского 
рисунка «Нам мир завещано беречь» 

июнь 2024 г., 
июнь 2025 г. 

Минобразование, Белорусское 
общественное объединение ветеранов, 
ОО «Белорусский союз женщин»

молодежного марафона по чтению стихов 
на военно-патриотическую тематику 
в телевизионном эфире и социальных 
сетях 

июль 2024 г. Белтелерадиокомпания, 
Минобразование, облисполкомы, 
Минский горисполком 

флешмобов на военно-историческую 
тематику 

июль 2024 г., 
май 2025 г. 

Минобразование, облисполкомы, 
Минский горисполком, общественные 
объединения 

молодежной международной акции 
«Боевой расчет», посвященной подвигу 
советских пограничников в первые дни 
Великой Отечественной войны 

июнь 2024 г., 
июнь 2025 г. 

Госпогранкомитет, Минобразование, 
ОО «БРСМ» 

республиканской выставки фоторабот 
победителей и призеров республиканского 
конкурса «РrоБеларусь» 

июль 2024 г. Минобразование, Минский 
горисполком 

республиканской патриотической  
АРТ-инициативы «Наша память – наша 
гордость!», посвященной 80-летию 
Великой Победы 

апрель–май 2025 г. » 

республиканского слета поисковых 
отрядов (клубов) «Мы – наследники 
Победы» 

июль 2024 г. Минобразование, Минобороны, 
облисполкомы, Минский горисполком, 
Белорусское общественное 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 07.10.2023, 1/21060 

14 

объединение ветеранов, 
ОО «Белорусский союз офицеров», 
ОО «БРСМ» 

республиканской акции «Вахта памяти 
2024–2025» 

апрель 2024 г., 
май 2025 г. 

Минобразование, облисполкомы, 
Минский горисполком, Белорусское 
общественное объединение ветеранов, 
ОО «Белорусский союз офицеров», 
ОО «БРСМ» 

республиканской молодежной  
экспедиции «Маршрутами памяти. 
Маршрутами единства» 

2024–2025 годы Минобразование, Минспорт, 
Минтранс, облисполкомы, Минский 
горисполком, Белорусское 
общественное объединение ветеранов, 
ОО «Белорусский союз офицеров», 
ОО «БРСМ» 

республиканского смотра-конкурса 
пришкольных садовых участков «Сады 
мира и добра» 

2024–2025 годы Минобразование, Минприроды, 
облисполкомы, Минский горисполком

республиканского конкурса сочинений:     

«Мы – правнуки Победы» апрель–май 2024 г. Минобразование, облисполкомы, 
Минский горисполком 

«Война глазами потомков 
победителей» 

апрель–май 2025 г. » 

республиканского гражданско-
патриотического марафона «Вместе – 
за сильную и процветающую Беларусь!» 

2024–2025 годы Минобразование, Минобороны, МВД, 
МЧС, облисполкомы, Минский 
горисполком, Белорусское 
общественное объединение ветеранов, 
ОО «Белорусский союз офицеров», 
РОО «Белая Русь», ОО «Белорусский 
союз женщин», ОО «БРСМ», 
ОО «БРПО» 

республиканского патриотического 
проекта «Цветы Великой Победы» 

2024–2025 годы ОО «БРСМ», Минобразование, 
Минкультуры, Минсвязи, 
облисполкомы, Минский горисполком

республиканского фестиваля военно-
патриотических клубов «Нам есть чем 
гордиться, нам есть что защищать» 

2024–2025 годы Минобразование, Минобороны, МВД, 
МЧС, облисполкомы, Минский 
горисполком, ОО «Белорусский союз 
офицеров», ОО «БРСМ», НДЦ 
«Зубренок»

республиканской акции «Народная 
летопись: читаем книгу «Память» 

2024–2025 годы Минобразование, облисполкомы, 
Минский горисполком, Белорусское 
общественное объединение ветеранов, 
ОО «Белорусский союз офицеров», 
ОО «БРСМ», НДЦ «Зубренок»

гастролей государственных учреждений 
«Заслуженный коллектив Республики 
Беларусь «Драматический театр 
Белорусской армии» и «Заслуженный 
коллектив Республики Беларусь 
«Академический ансамбль песни и танца 
Вооруженных Сил Республики Беларусь» 
с постановками и концертами 
по воинским гарнизонам и областным 
центрам 

апрель 2024 г. – 
май 2025 г. 

Минобороны, облисполкомы 

гастролей государственного учреждения 
«Заслуженный коллектив Республики 
Беларусь «Образцово-показательный 
оркестр Вооруженных Сил Республики 
Беларусь» с концертной программой 
по городам и населенным пунктам, 

апрель 2024 г. – 
май 2025 г. 

» 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 07.10.2023, 1/21060 

15 

награжденным вымпелом «За мужнасць 
і стойкасць у гады Вялікай Айчыннай 
вайны» 

республиканской патриотической акции 
«Великая Победа – гордость поколений» 

2024–2025 годы ДОСААФ, местные исполнительные 
и распорядительные органы 

освещения в средствах массовой 
информации роли Осоавиахима и его 
воспитанников в годы Великой 
Отечественной войны и при 
разминировании освобожденных 
территорий Беларуси 

2024–2025 годы ДОСААФ, Мининформ, 
Национальный филиал МГТРК «Мир», 
Белтелерадиокомпания, ЗАО «Второй 
национальный телеканал», 
ЗАО «Столичное телевидение» 

39. Проведение в рамках республиканской 
акции «Архивы – школе» информационно-
просветительских и образовательных 
мероприятий, посвященных 80-й годовщине 
освобождения Республики Беларусь 
от немецко-фашистских захватчиков 
и Победы советского народа в Великой 
Отечественной войне 

2024–2025 годы Минюст, Минобразование, 
государственные архивы 

40. Участие во Всероссийском заочном 
медиаконкурсе подростковых медиаработ 
«Без срока давности: непокоренные», 
посвященном противодействию попыткам 
фальсификации событий истории Великой 
Отечественной войны 

июнь–июль 2024 г. Минобразование, Минюст, 
Белорусский государственный архив 
кинофотофонодокументов 

Международные мероприятия 

41. Организация участия ветеранов Великой 
Отечественной войны в торжественных 
мероприятиях по празднованию  
80-й годовщины Победы советского народа 
в Великой Отечественной войне, проводимых 
в государствах – участниках Содружества 
Независимых Государств, Дня Победы 
в г. Москве 9 мая 2025 г. 

2024–2025 годы Минтруда и соцзащиты, МИД, 
Минобороны, Минздрав, Минтранс, 
Госпогранкомитет, ГТК, Белорусское 
общественное объединение ветеранов, 
ОО «Белорусский союз офицеров» 

42. Организация продвижения информации 
о памятных событиях освобождения 
Беларуси и всенародном освободительном 
движении на белорусской территории 
в зарубежных средствах массовой 
информации, на платформах белорусских 
загранучреждений в социальных сетях, 
проведение тематических выставок, 
демонстрация кинофильмов 

2024–2025 годы МИД, загранучреждения, 
Минкультуры, Мининформ, 
Национальный филиал МГТРК «Мир», 
ЗАО «Столичное телевидение», 
Белтелерадиокомпания, ЗАО «Второй 
национальный телеканал», 
Белорусский государственный архив 
кинофотофонодокументов 

43. Направление поздравительных писем 
участникам Великой Отечественной войны, 
состоящим на консульском учете в странах 
аккредитации белорусских 
загранпредставительств  

май–июнь 2024 г., 
апрель 2025 г. 

МИД, загранучреждения 

44. Организация в дипломатических 
представительствах юбилейных мероприятий 
и чествования ветеранов Великой 
Отечественной войны – участников 
освобождения Беларуси 

май–июнь 2024 г., 
апрель 2025 г. 

» 

45. Организация посещения и возложения 
цветов представителями загранучреждений 
к местам захоронений воинов Великой 
Отечественной войны, воинским мемориалам 
и мемориалам в бывших нацистских лагерях 
смерти в странах аккредитации 

май–июнь 2024 г., 
апрель 2025 г. 

» 

  


